
Dagtilbud 
Pasningstilbuddene for børn i alderen 0-6 år består 
af kommunal dagpleje, vuggestuer og børnehaver. 
Rebild Kommune giver tilskud til privat børnepas-
ning og pasning af egne børn for aldersgruppen 0-
2 år og tilskud til pasning i privat institution for 
børn i alderen 0-6 år. For børn med særlige behov 
tilbyder Rebild Kommune plads i et særligt dagtil-
bud eller støtte i de almindelige dagtilbud. Områ-
det er politisk styret af Børne- og Familieudvalget.

Dagtilbud 

 

På dagtilbudsområdet har der i 2021 været et 
samlet mindreforbrug på 0,9 mio. kr. inklusiv et 
overført mindreforbrug fra tidligere år på samlet 
3,6 mio. kr.    

Budgetterne på daginstitutioner, dagpleje, priva-
te tilbud og forældrebetaling bliver i løbet af året 
reguleret i forhold til antal indmeldte børn. I 
2021 har der været flere børn både på 0-2 års 
området og i børnehaverne. Der er samlet tilført 
en budgetregulering på 3,8 mio. kr. i børnetals-
regulering i 2021. 

 

Kommunale dagtilbud 
De kommunale dagtilbud omfatter dagpleje, 
vuggestue og børnehave. Samlet set endte de 
kommunale dagtilbud med 1,5 mio. kr. i mindre-
forbrug. Fra tidligere år havde dagtilbuddene et 
samlet overført mindreforbrug på 3,1 mio. kr. 
Overførslerne fra tidligere år har været indefros-
set jævnfør beslutning i byrådet. Der blev dog 
frigivet 0,55 mio. kr. af de indefrosne overførsler 
til dagtilbud i Suldrup til brug i forbindelse med 
ombygning, idet beløbet oprindelig var opsparet 
hertil.  

De fleste dagtilbud med overført mindreforbrug 
fra tidligere år endte således med et tilsvarende 
mindreforbrug. Dog er der også dagtilbud der 
endte med merforbrug på grund af forskellige 
særlige forhold i året.  

Velfærdsaftale 
Regeringen har indgået velfærdsaftaler med 7 
kommuner, der i perioden 2021-2024 får frihed 
til at drive dagtilbud, folkeskoler og ældreområ-
det på nye måder. Rebild Kommune er blandt en 
af de kommuner, som er udpeget til at deltage 
på dagtilbudsområdet. Velfærdsaftalen betyder, 
at kommunen sættes fri fra nationale såvel som 
kommunale regler og retningslinjer. Dermed er 
der lagt op til, at dagtilbuddene i højere grad 
skal skabe velfærd i tæt samarbejde med foræl-
dre og børn. Velfærdsaftalen trådte i kraft 
01.08.21 og med den følger at dagtilbuddene 
har flerårsbudgetter og dermed fuld overførsel af 
mer- og mindreforbrug mellem årene.  

 

Udvikling i børnetal og pladser 



Dagplejen har været decentraliseret siden april 
2019, sådan at ledelse og sparring på dagplejen 
er fordelt på de 9 ledelsesdistrikter i kommunen. 
Der har i gennemsnit været 310 børn indmeldt i 
den kommunale dagpleje, hvilket er på samme 
niveau som i 2020, til trods for stigende børne-
tal. Det har ikke været muligt at udvide antallet 
af dagplejepladser, til gengæld er der kommet 
flere vuggestuepladser blandt andet vuggestuer-
ne i Øster Hornum og Nørager, som startede op i 
2020 og begge oplever fin søgning. I Støvring er 
antallet af vuggestuepladser udvidet i forbindel-
se med åbningen af Børnehuset Klepholm i 2020 
og yderligere flere pladser er oprettet fra januar 
2022 ved Børnehuset Fuglsang. 

Antallet af børn i alderen 0-5 år i de kommunale 
dagtilbud (dagpleje og daginstitutioner) er ste-
get fra gennemsnitlig 1521 børn i 2020 til 1618 
børn i 2021.  

Bedre normeringer 
Normering er udtryk for antal børn pr. fuldtids-
ansat personale. Byrådet har tildelt daginstitu-

tionerne 3 mio. kr. med virkning fra 2020 til 
bedre normeringer, samtidig er der på landsplan 
afsat pulje til indfasning af minimumsnormerin-
ger. Rebild Kommune har i 2021 modtaget 4,79 
mio. kr. fra statens pulje til minimumsnormerin-
ger. Samtidig besluttede byrådet, at forældrebe-
talingen blev sat op med virkning fra 1. juni 
2021, idet lovgivningen herfor gjorde det muligt 
at, forældrene dermed er med til at finansiere 
indfasningen af minimumsnormeringer.   

Puljen til minimumsnormeringer stiger frem til 
2023. Minimumsnormeringerne skal være indført 
fra 2024, sådan at normeringen er 3 børn pr. 
voksen i vuggestuer og 6 børn pr. voksen i bør-
nehaver.  

Opgørelsen af normeringer beregnes efter meto-
de fastsat af Danmarks statistik. Metoden tager 
udgangspunkt i gennemsnitligt antal børn ind-
meldt i daginstitutioner delt med samlet antal 
pædagogisk personale omregnet til fuldtidsstil-
linger. Personaletimer bliver korrigeret for barsel 
men ikke sygdom og ferie. Der bliver ligeledes 
ikke korrigeret for børnenes fravær og ferie. Vi-
kartimer indgår også i normeringsberegningen. 
Normeringen er dermed en gennemsnitsbereg-
ning for hele året for alle kommunens institutio-
ner.  

I 2021 var antallet af børn pr. fuldtidsansat i 
daginstitutionerne i Rebild Kommune stort set på 
niveau med 2020. Danmarks statistik har op-
gjort normeringerne for 2020 på 2,9 i vuggestu-
er og 5,8 i børnehaver. I 2020 var der som følge 
af Covid-19 en række restriktioner i daginstitu-
tionerne, som bevirkede at der var behov for 



ekstra personale for bland andet at kunne holde 
børnene adskilt i mindre grupper. Dermed så vi 
en relativ stor forbedring i normeringerne i 2020 
i forhold til året før, der dels blev finansieret af 
pulje til minimumsnormering og dels af Covid-
19-kompensation til kommunerne. Der har ikke 
været de samme restriktioner i daginstitutioner-
ne i 2021. Covid-19 har dog stadig haft en vis 
indflydelse i dagtilbuddene i form af sygdom og 
hjemsendelser blandt børn og personale. Der har 
ikke været Covid-19 kompensation til dagtilbud-
dene i 2021. At normeringen alligevel ligger på 
niveau med 2020 skyldes blandt andet, at fra-
været ligger på samme niveau som 2020 og der 
korrigeres ikke for fravær, så både sygemeldte 
og vikarer tæller med i normeringsstatistikken. 

Dagtilbuddenes fællesområde 
Fripladser, søskendetilskud, forældrebetaling og 
tilskud til private dagtilbud er nogle af de udgif-
ter og indtægter, som er samlet under dagtil-
buddenes fællesområde. Samlet var der et min-
dreforbrug på 0,4 mio. kr., som skyldes overført 
mindreforbrug fra 2020 på 0,5 mio. kr.  

Budgettet til forældrebetaling, fripladser, sø-
skendetilskud, tilskud til private og mellem-
kommunale betalinger indgår i børnetalsregule-
ringen efter aktivitet.  

Mellemkommunale betalinger dækker over af-
regning for børn, der er indmeldt i et dagtilbud i 

en anden kommune end deres bopælskommune. 
Det er bopælskommunen, der skal betale udgif-
ten for dagtilbuddet. I gennemsnit har der været 
64 børn fra Rebild Kommune indskrevet i dagtil-
bud i andre kommuner, og 48 børn fra andre 
kommuner har været indmeldt i dagtilbud i Re-
bild Kommune. De seneste 3 år har der været 
øget udgifter til børn, som Rebild Kommune 
betaler tilbud for i andre kommuner, mens der 
har været færre børn fra andre kommuner. Om-
kring 50% af de børn, som er i pasning i andre 
kommuner, er i et dagtilbud i Aalborg Kommune. 
Det kan f.eks. være tilflyttere til kommunen, der 
vælger at beholde barnet i et tilbud, som de 
allerede er indmeldt i. 

 

Inklusion 
Inklusion på dagtilbudsområdet omfatter støt-
teressourcer til børn i alderen 0-6 år. Hovedpar-
ten af støtteressourcerne er lagt ud til daginsti-
tutionerne, mens der centralt er en mindre 
gruppe konsulenter, som dagtilbuddene kan 
hente råd og vejledning ved. Området hænger 
sammen med PPR (Pædagogisk Psykologisk Rå-
dgivning), som ligger på folkeskoleområdet. 
Samlet ender inklusion med et mindreforbrug på 
0,7 mio. kr., hvilket skyldes overført mindrefor-
brug fra tidligere år. Resultatet i 2021 fordeler 
sig med 0 kr. på småbørnsområdet og 0,6 mio. 
kr. på skoleområdet.  

Særlige dagtilbud 
Særlige dagtilbud er for børn med varigt nedsat 
fysisk eller psykisk funktionsevne. Tilbuddene er 
reguleret efter servicelovens §32. I gennemsnit 



har 19 børn været indmeldt i et tilbud med støt-
te efter denne paragraf. Året før var der i gen-
nemsnit 17 børn. Antallet af børn har været sti-
gende fra 17 børn i starten af 2021 og op til 25 
børn i slutningen af 2021. Regnskab 2021 ender 
med et merforbrug på 0,8 mio. kr.


